(28) *Όσα τὴν πρὸς, etc.* Græca hæc, a Damasceno in *Parallelis* sub diversis titulis allegata, et ab Halloixio in *Vita Irenæi* edita, solerter compegit cl. Grab. At, pro *ὅσα* lege cum interp. *ὅσοι*.

(29) *Apud eum.* Græce, *ab eo*.

(30) *His eam, quæ electa est ab ipsis.* In vet. Feuard. cod. et Voss., *his autem, quæ lecta est.* At Græca sonant: *his eam, quæ est ab ipso, separationem, etc.*

(31) *Apud eum.* Al., *apud Deum.* At juxta Græcum, *ab eo*.

(32) *Desolati.* Pro *privati*.

(33) *A semetipso.* Nihil his respondet in Græco. Suspicio glossema esse.

(34) *Eos.* Hinc in Græco, pro *ἐκείνης* lege *ἐκεί-*

καὶ ἡ στέρησις αὐτῶν αἰώνιος καὶ ἀταλεύτητος· ὡς διηνεκοῦς τοῦ φωτὸς ὄντος, οἱ τυφλώσαντες ἑαυτοὺς, ἧ καὶ ὑπὸ ἄλλων τυφλωθέντες, διηνεκῶς ἀποστεροῦνται τῆς τοῦ φωτὸς ἀπολαύσεως, οὐ τοῦ φωτὸς ἐπιφέροντος αὐτοῖς τὴν ἐν τυφλώσει τιμωρίαν

solati ab omnibus bonis (35). Æterna autem, et sine fine sunt a Deo bona : et propter hoc et amissio eorum æterna et sine fine est : quemadmodum in immenso (36) lumine, qui excæcaverunt semetipsos, vel ab aliis excæcati sunt, semper privati sunt jucunditate luminis ; non quod lumen pœnam eis inferat cæcitatibus (37),

sed quod ipsa cæcitas superinducat eis calamitatem. Et propter hoc Dominus dicebat : « Qui credit in me, non judicatur, » id est, non separatur a Deo ; adunitus est enim per fidem Deo. « Qui autem non credit, ait, jam judicatus est, quoniam non credit in nomine unigeniti Filii Dei, » id est, separavit semetipsum a Deo voluntaria sententia. « Hoc est enim judicium, quoniam lumen venit in hunc mundum, et dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem. Omnis enim qui male agit, odit lumen, et non venit (38) ad lumen, ne traducantur opera ejus. Qui autem facit veritatem, venit ad lumen, ut manifestentur opera ejus, quoniam in Deo est operatus ³⁹. »

326 CAPUT XXVIII.

De piorum et impiorum discrimine, apostasia futura sub Antichristo, atque mundi consummatione.

1. Ἐπεὶ οὖν (39) ἐν τῷ αἰῶνι τούτῳ, οἱ μὲν προστρέφουσι τῷ φωτὶ, καὶ διὰ τῆς πίστεως ἐνοῦσιν ἑαυτοὺς τῷ Θεῷ· οἱ δὲ ἀφίστανται τοῦ φωτὸς, καὶ ἀπορρίζουσιν ἑαυτοὺς τοῦ Θεοῦ· ἐκδέχεται δὲ ὁ Λόγος τοῦ Θεοῦ, τοῖς πᾶσιν ἀρμόζουσαν οὐρανὴν ἐπάγων·

1. Quoniam igitur in hoc mundo quidam quidem accurrunt lumini, et per fidem uniunt se Deo ; alii autem absistant a lumine, et separant seipsos a Deo : venit Verbum Dei, omnibus aptam habitationem inferens ; his quidem qui

τοὺς μὲν (40) ἐν τῷ φωτὶ, πρὸς τὸ ἀπολαύειν αὐτοὺς τῶν ἐν αὐτῷ αγαθῶν· τοῖς δὲ ἐν τῷ σκότει, πρὸς τὸ μετέχειν αὐτοὺς τῆς ἐν αὐτῷ μοχθηρίας. Διὰ τοῦτο φησὶ, τοὺς μὲν ἐκ δεξιῶν ἀνακαλέσασθαι εἰς τὴν τῶν οὐρανῶν βασιλείαν· τοὺς δὲ ἐξ ἀριστερῶν, εἰς τὸ αἰώνιον πῦρ πέμψειν· ἑαυτοὺς γὰρ πάντων ἐστέρησαν τῶν αγαθῶν.

in lumine snut, ut fruatur eo, et (41) his quæ in eo sunt bonis ; his autem qui in tenebris sunt, ut participantur eas calamitates quæ in eis sunt (42). Et propter hoc ait, hos quidem qui sunt ad dexteram, vocari in regnum Patris ; illos autem qui sunt ad sinistram (43), in æternum ignem missurum ⁴⁴. Semetipsos enim omnibus privaverunt bonis.

2. Et propter hoc Apostolus ait : « Pro eo quod dilectionem Dei (44) non receperunt, ut salvi fierent, et ideo mittet eos Deus in operationem (45) erroris, ut credant mendacio, ut judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati ⁴⁷. » Illo (46) enim veniente, et sua sententia apostasiam recapitulante in semetipsum, et sua voluntate et arbitrio operante quæcunque operabitur, et in templo Dei sedente, ut sicut Christum adorent illum qui seducentur (47) ab illo ; quapropter (48) et juste « in stagnum projicietur (49) ignis ⁴⁹ : » Deo (autem) (50) secundum suam providentiam præsciente omnia, et apto tempore eum, qui talis futurus erat, immittente, « ut credant falso, et judicentur (51) omnes, qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati. ⁴⁹ » Cujus adventum Joannes in Apocalypsi significavit ita : « Et bestia quam videram, similis erat pardus, et pedes ejus quasi ursi, et os ejus quasi os leonis, et dedit ei draco virtutem suam, et thronum suum, et potestatem magnam, et unum ex capitibus ejus quasi occisum in mortem (52), et plaga mortis ejus curata est, et admirata est universa terra post bestiam : et adoraverunt draconem, quoniam dedit potestatem bestiæ ; et adoraverunt bestiam dicentes : Quis similis bestiæ illi, et quis potest pugnare cum ipsa ?

³⁹ Joan. II, 18 seqq. III, 2 seqq.

⁴⁰ Matth. xxv, 34, 41.

⁴¹ II Thess. II, 10 seqq. ⁴² Apoc. XIX, 20. ⁴³ Apoc.

(35) Sicut desolati ab omnibus bonis. Alii, sunt desolati ab omni bono.

(36) Immenso. Græc., continuo, perpetuo.

(37) Cæcitatibus. Græc., in cæcitate.

(38) Odit lumen, et non venit. Eras., Gallas. et Feuard., odit lucem, et non venit.

(39) Ἐπεὶ οὖν. Græca hæc iterum ex Damasceni Parallelis edidit Halloixius in Vita Irenæi, pag. 487.

(40) Ἐκδέχεται ... τοὺς μέρ. Lege cum Interp. ἔρχεται ... τοῖς μέρ.

(41) Eo, eni. Duas istas voculas non agnoscit textus Græcus, cujus proinde paulo diversus sensus.

(42) Ut participantur eas calamitates, quæ in eis sunt. Sic vel. Feuard. cod., Voss. et Grab. ; cæteri, ut participantur eis calamitas, quæ in eis est : qua emendatio esse videtur cujuscumque recentioris, hanc attendentis verbum participari, ut deponens partim usurpari ab interprete.

(43) Ad sinistram. Al., a sinistra.

(44) Dilectionem Dei. Supra cap. 25 habet cum nostris N. Test. codd. dilectionem veritatis.

(45) Mittet eos Deus in operationem. Sic vel. Feuardent. cod. et Voss. Alii cum nostris Pauli exemplaribus : mittet eis Deus operationem. Et hoc etiam posteriori modo cit. cap. hunc locum s' egal. Sed cum sæpe ex memoria citet Irenæus, nihil mirum si non eodem ubique modo citet.

(46) Illo. Antichristo scilicet, ad quem redit oratio.

(47) Seducentur. Al., seducuntur.

(48) Quapropter. Pro eapropier, propterea, etc. Sic eni explicari hæc vocem exigit verborum connexio, quæ alioqui nulla foret.

(49) Projicietur. Sic Feuard. in marg. et Grab., quibus fere consentit Voss. in quo exstat, projicitur. Cæteri, projicientur ; sed minus recte, nam de Antichristo sermo est.

(50) Deo autem. Abundat particula autem.

(51) Et judicentur. Arundel. et Grab., ut judicentur. Sed repugnant alii omnes codd.

(52) Occisum in mortem. In cod. Voss., decisum in morte.

Et datum est ei os loquens magna et blasphemiam, A et data est ei potestas mensibus quadraginta et duobus. Et aperuit os suum blasphemium (53) adversus Deum, blasphemare nomen ejus, et tabernaculum ejus, et eos qui in caelo habitant. Et data est ei potestas super omnem tribum, et populum, et linguam, et gentem. Et adoraverunt eam (54) omnes qui habitant super terram, cujus non est scriptum nomen (55) in libro vitæ Agni occisi a constitutione mundi. Si quis habet aures, audiat. Si quis in captivitatem duxerit, in captivitatem ibit. Si quis gladio occiderit, oportet eum in gladio occidi. Hic est sustinentia et fides sanctorum⁷⁰. » Post deinde et de armigero ejus (56), quem et pseudopropheta vocat : « Loquebatur, inquit, quasi *ερασα*, et potestatem primæ bestię omnem faciebat in conspectu ejus : et fecit terram, et qui habitant in ea, ut adorarent (57) bestiam primam, cujus curata est plaga mortis ejus. Et faciet (58) signa magna, ut et ignem faciat de caelo descendere in terram in conspectu hominum, et seducet (59) inhabitantes super terram⁷¹. » Hæc ne quis eum divina virtute putet signa facere, sed magica operatione. Et non est mirandum, si dæmonis et apostaticis spiritibus ministrantibus ei, per eos faciat signa, in quibus seducat habitantes super terram. « Et imaginem, ait, jubebit fieri bestię, et spiritum dabit imagini, uti et loquatur imago, et eos qui non adoraverint eam, faciet occidi. Et characterem autem, ait, in fronte, et in manu dextra faciet dari, ut non possit aliquis emere vel vendere, nisi qui habet characterem nominis bestię, vel numerum nominis ejus : et esse numerum sexcentos sexaginta sex, quod est, sexies centeni, et deni sexies, et singulares sex ; » in recapitulationem universæ (60) apostasiæ 327 ejus, quæ facta est in sex millibus annorum.

⁷⁰ Apoc. xiii, 11 seqq. ⁷¹ Ibid., 14 seqq. ⁷² Gen. ii, 4, 2. ⁷³ II Pet. iii, 8.

(53) *Blasphemum*. Ad blasphemium in solo Arundel. quem tamen sequi Grabio placuit, quia, inquit, S. Joannes ait : εις βλασφημιαν. At non quid scripserit Joannes, sed qui Joannem allegaverit Irenæus, inquitur. Illum enim hic, ut et paulo post, ex memoria citare videtur, additis quibusdam, pluribus aliis omissis, ut conferenti patebit.

(54) *Adoraverunt eam*. In Arundel., Merc. 2 et Grab., *adoraverunt eum* : sed male, nam pronomen referri debet ab bestiam.

(55) *Cujus non est scriptum nomen*. Melius scripsit Vulgatus interpres : *quorum non sunt scripta nomina*.

(56) *De armigero ejus*, etc. Hujus Irenæi loci sensum potius, quam ipsa verba allegavit Andreas Cæsariensis serm. 13 in Apocalyp., pag. 57, lin. 40, seqq. his verbis : Φησιν ὁ Εἰρηναῖος ἐπὶ λέξεως οὐτω· Περὶ τοῦ ὀπασπιστοῦ, ὃν καὶ ψευδοπροφήτην καλεῖ· Ἐλάλει, φησιν, ὡς ὄρακων. Τούτω δὲ ἐλεγεν ἐξουσίαν δεδῶσθαι σημάτων καὶ τεράτων, ἵνα ποιῆ ἐμπροσθεν τοῦ Ἀντιχρίστου, προοδοποιῶν αὐτῷ τὴν τῆς ἀπωλείας ὁδόν.

(57) *Adorarent*. Sic Feuard. in marg. et Voss. Reliqui, *adorent*.

(58) *Et faciet*. In Eras., *et faciat* ; in Gallas. et Feuard., *ut faciat* ; in Græco S. Joan., καὶ ποιᾷ, *et facit* ; in Vulgata nostra, *et fecit*.

3. Ὅσαις... ἡμέραις (61) ἐγένετο ὁ κόσμος, τοσαύταις χιλιοντάσι συνετελείται. Καὶ διὰ τοῦτο φησὶν ἡ Γραφή· « Καὶ συνετελέσθησαν ὁ οὐρανὸς καὶ ἡ γῆ, καὶ πᾶς ὁ κόσμος αὐτῶν. Καὶ συνετέλεσεν ὁ Θεὸς τῇ ἡμέρᾳ τῇ 5' τὰ ἔργα αὐτοῦ & ἐποίησε, καὶ κατέπαυσεν ὁ Θεὸς ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῇ 7' ἀπὸ πάντων τῶν ἔργων αὐτοῦ. » Τοῦτο δ' ἔστι τῶν προγεγονότων διήγησις, καὶ τῶν ἐσομένων προφητεία. Ἡ γὰρ ἡμέρα Κυρίου ὡς α ἔτη ἐν ἔξ ὧν ἡμέραις συνετελέσται τὰ γεγονότα φανερόν οὖν, ὅτι ἡ συντέλεια αὐτῶν τὸ 5' ἔτος ἔστιν.

4. Et propter hoc in omni tempore, plasmatus initio homo per manus Dei, id est Filii et Spiritus, fit secundum imaginem et similitudinem Dei, paleis quidem abjectis, quæ sunt apostasia ; frumento autem in horreum assumptio, quod est hi qui ad Deum fide fructificant. Et propterea tribulatio necessaria est his qui salvantur, ut quodammodo contriti, et attenuati, et conspersi (64) per patientiam Verbo Dei, et igniti (65), apti sicut ad convivium regis.

Ὡς εἶπέ (66) τις τῶν ἡμετέρων, διὰ τὴν πρὸς

(59) *Seducet*. Al., *seducit*.

(60) *Recapitulationem universæ*. In Voss., *recapitulatione universa*.

(61) Ὅσαις... ἡμέραις. Græcum hoc Irenæi fragmentum e cod. 3443 Biblioth. Reg. descriptum edidit Cotelerius in notis ad epist. S. Barnabæ, § 15. Quæ vero in eodem ms. post τὸ 5' ἔτος ἔστιν sequuntur : Καὶ τῇ 7' χρίσει τὴν οἰκουμένην καὶ τῇ 7', ἥτις ἔστιν ὁ μέλλων αἰὼν, τοὺς μὲν παραδίδωσιν εἰς κόλασιν αἰώνιον, τοὺς δὲ εἰς ζωὴν. Διὰ τοῦτο εἰρηγται οἱ ψαλμοὶ ὑπὲρ τὴν 7'· si sint Irenæi, ex aliquo ejusdem opere, quod interierit, excerpta sint necesse est.

(62) *Operibus suis, quæ fecit*. In Voss. omittitur *anis* ; in Græco vero, *quæ fecit*.

(63) *Si etenim*. Particulam *si* a Feuard. auctoritate vet. codicis additam abiecit Grab., quod, inquit, nec Græcus textus, neque ullus ms. cod. Anglic. eam habeat. Sed sufficiat in optinæ notæ vet. Feuard. cod. haberi, et ad connexionem verborum Latinorum omnino necessariam esse. Eam vero non exigit diversa Græcorum constructio.

(64) *Conspersi*. Voss., *consersi*. Græce, *σπορθέντες*.

(65) *Et igniti*. Al., *ut igniti*.

(66) Ὡς εἶπε. Eusebius lib. iii *Hist.*, cap. 50, hauc sententiam beati Ignatii Antiochei episcopi

ὀνόματος, εἰς ἃν συγκαταλιούσονται τῶν ἑπτῶν πᾶσα ἀποστασία, καὶ ἀδικία, καὶ πονηρία, . . . et dolus, propter quæ et diluvium superveniet ignis.

CAPUT XXX.

Certus quidem eum numerus nominis Antichristi; sed de hoc nihil temere affirmandum, cum multis nominibus is aptari queat; et cur aperte a Spiritu S. explicatum non fuerit; ac de regno mortuus illius.

1. Τούτων δὲ αὐτῶν ἐχόντων (80), καὶ ἐν πᾶσι τοῖς στοιβαλοῖς καὶ ἀρχαίοις ἀντιγράφοις (81) τοῦ ἀριθμοῦ τούτου κειμένου, καὶ μαρτυρούντων αὐτῶν ἐπιόντων τῶν κατ' ἔβην τὴν Ἰωάννην ἑρακῶτων, καὶ τοῦ λόγου διδάσκοντος ἡμᾶς, ὅτι ὁ ἀριθμὸς τοῦ ὀνόματος τοῦ θηρίου κατὰ τὴν τῶν Ἑλλήνων ψῆφον διὰ τῶν ἐν αὐτῷ γραμμάτων (82). sexcentos habebit, et sexaginta, et sex; hoc est, decadas æquales hecatontasin, et hecatontadas æquales monasin (83) (numerus enim qui digitus (86) sex; similiter custoditus, recapitulationes ostendit universæ apostasiæ ejus quæ in initio, et quæ in mediis temporibus, et quæ in fine erit), οὐκ οἶδα πῶς ἐσφάλησάν τινες ἐπακολούθησαντες ἰδιωτισμῷ, καὶ τὸν μέσον ἠθέτησαν ἀριθμὸν τοῦ ὀνόματος, ὡς ψήφισμα ὑφελόντες, καὶ ἀντὶ τῶν ἑξ δεκάδων μίαν δεκάδα βουλόμενοι εἶναι. Hoc autem arbitror scriptorum peccatum fuisse, ut

(78) recapitulatur (70) sex millium annorum omnis apostasia, et injustitia, et nequitia, et pseudo-

f. His autem sic se habentibus, et in omnibus antiquis et (83) probatissimis et veteribus scripturis numero hoc posito, et testimonium perhibentibus his, qui facie ad faciem Joannem (84) viderint, et ratione docente nos, quoniam numerus nominis bestię secundum Græcorum computationem, per litteras quæ in eo sunt, ignoro quomodo erraverunt quidam sequentes idiotismum, et medium frustrantes numerum nominis, quinquaginta numeros (87) delucentes, pro sex decadis unam decadem volentes esse.

A solet fieri, quoniam et per litteras numeri ponuntur, facile litteram Græcam (88), quæ sexaginta (89) enuntiat numerum, in iota expansam (90); post deinde

quidam sine exquitione hoc acceperunt; alii quidem simpliciter et idiotice usurpaverunt denarium numerum: quidam autem per ignorantiam ausi sunt et nomina exquirere, habentia (91) falsum erroris numerum. Sed his quidem qui simpliciter et sine malitia hoc fecerunt, arbitramur veniam dari a Deo. Quotquot autem secundum inanem gloriam statunt nomina continentia falsum numerum, et quod a se fuerit adinventum nomen, defluerunt esse illius qui venturus est; non sine damno tales exierunt, quippe qui (92) et semetipsos, et credentes sibi seduxerunt. Et primum quidem damnum est excidere a veritate, et quod non sit, quasi [sit] (93) arbitrari: post deinde, apponenti vel auferenti de Scriptura pœnam non modicam fore, in quam incidere necesse est eum qui sit talis. Subsequitur autem et aliud non quodlibet

(78) In quem. Feuard. perperam, in quam.

(79) Recapitulatur. Ita auctoritate Græci textus et omnium mss. Anglic. reposuit Grab. pro futuro, recapitulabitur.

(80) Τούτων δὲ οὕτως ἐχόντων... γραμμάτων. Græca hæc Irenæi referi Euseb. lib. v *Hist.*, cap. 8, et ex eo Nicephorus lib. iv, cap. 14, atque Damascenus una cum pluribus sequentibus verbis: quanquam hic interdum a Latina versione aliquantulum discedat.

(81) Ἀντιγράφοις. Deest in Damasc.

(82) Γραμμάτων. Addidit Eusebins verbum ἐμφαίνεται, ut periodum terminaret. Alia enim subiungit Irenæi verba, prætermisiss intermediis, quæ longius ab his dissita sunt.

(83) Antiquis et. Superflua istæ voces in Græco desunt.

(84) Facie ad faciem Joannem. In Feuardent. edit. faciem Joannis. Utrumvis legas, parum refert.

(85) Hecatontasin, et hecatontadas æquales monasin. Sic recte Eras. et Grab., cæteri perperam nuntata littera Græca x in Latinam x, hexatontasin. Porro hecatontasin et monasin dativos esse Græcorum, nemo non videt; alterum ab ἑκατοντάς, ἄδος. centenarius numerus, alterum a μονάς, ἕδος, unitas: pro eo quod Latine diceretur, centenariis et unitati-

bus, vel hecontadibus et monadibus. Sensus igitur Irenæi est, in numero 666, tot decadas occurrere, quot centenarios, nempe 6, et tot centenarios, quot unitates: adeo ut senarii numeri nota ubique reperiantur.

(86) Digitus. Sic pro digitus reposuit Feuard. auctoritate vet. cod. At utramque lectionem vitiosam esse contendit Grab., et pro digitus legendum vult dicitur. Sed hallucinatur vir doctus, pace ipsius dixerim. Sane hand meminit digitum numerum arithmetice dici eum, qui denario minor est; quod senario convenit.

(87) Quinquaginta numeros. Græce, quinquaginta numerum, quod melius.

(88) Litteram Græcam. Scilicet ξ.

(89) Sexaginta. In vet. Feuard. cod. sexagesimum.

(90) Expansam. Ita Arundel., Merc. 2 et Grab., cæteri perperam, expansam. Porro post: expansam, supple fuisse.

(91) Nomina... habentia. Græc., nomen... habens.

(92) Quippe qui. Interpres proinde legit ἄρα, vel ἔτι, non ἔτι, ut habetur in Græco Damasc.

(93) Quasi sit. Sit addidi ex Græco, quia id omnino sensus exigit. Hamulis tamen inclusi, quia in nullo ms. codice Latino legitur. Jam addiderat Feuard. vocem quasi, consentiente Voss

τοι δοκοῦσιν, ἄλλο δὲ ἐκεῖ-
νος ἔχων ἐλεύσεται, ῥα-
θίως ἐξαπατηθήσονται
παρ' αὐτοῦ ὡς μηδέπου
παρόντος ἐκείνου ὃν φυ-
λάσσεσθαι προσήκει.

2. Oportet itaque tales discere, et ad verum re-
currere nominis numerum; ut non in pseudoproph-
etarum loco deputentur. Sed scientes firmum
numerum qui a Scriptura annuntius est, id est,
sexcentorum sexaginta sex, sustineant primum
quidem divisionem regni in decem: post deinde,
illis regnantibus, et incipientibus corrigere (95)
sua negotia, et augere suum regnum; qui de im-
proviso advenit regnum sibi vindicans et terre-
bit prædictos, habens nomen continens prædictum
numerum, hunc vere cognoscere esse abominatio-
nem desolationis. Hoc et Apostolus ait: « Cum di-
xerint, pax et munitio (96), tunc subitaneus illis
superveniet interitus ». Jeremias autem non so-
lum subitaneam ejus adventum, sed et tribulum, ex
qua veniet, manifestavit dicens: « Ex Dan audie-
mus vocem velocitatis equorum ejus »; a voce hin-
nitus decursionis equorum (97) ejus commovebitur
tota terra; et veniet, et manducabit terram, et ple-
nitudinem ejus, et civitatem, et qui habitant in
ea ». Et propter hoc non annumeratur tribus
hæc in Apocalypsi cum his quæ salvantur.

3. Ἀσφάλεστερον, οὖν
καὶ ἀκινδυνότερον, τὸ πε-
ριμένειν τὴν ἔκβασιν τῆς
προφητείας, ἢ τὸ κατα-
στοχάζεσθαι, καὶ κατα-
μαντεύεσθαι ὀνόματος.

(94) periculum eos, qui
false præsumunt scire no-
men ejus. Si enim aliud
quidem hi putant, aliud
autem ille habens adve-
niet; facile seducuntur ab
eo, quasi necdum adsit ille,
quem cavere convenit.

3. Certius ergo et sine
periculo est, sustinere
adimpletionem prophetiæ
quam suspicari et divi-
nare nomina quælibet;
quando multa nomina

A τυχόν δὲ ἐπὶ πολλῶν ὀνο-
μάτων εὐρεθῆναι δυναμέ-
νους τοῦ αὐτοῦ ἀριθμοῦ
(98),
Εἰ γὰρ πολλά ἐστί τὰ εὐ-
ρισκόμενα ὀνόματα, ἔχον-
τα τὸν αὐτὸν ἀριθμὸν,
ποῖον ἐξ αὐτῶν φορέσει ὁ
ἐρχόμενος, ζητηθήσεται.

B Quoniam autem non propter inopiam nominum ha-
bentium numerum nominis ejus dicimus hæc, sed
propter timorem erga Deum et zelum veritatis (99):
EYANΘΑΣ (1) enim nomen habet numerum de
quo quæritur: sed nihil de eo affirmamus. Sed
et ΛΑΤΕΙΝΟΣ (2) nomen habet sexcentorum sexa-
ginta sex numerum; et valde verisimile est, quo-
niam novissimum regnum (3) hoc habet vocabulum.
Latini enim sunt qui nunc regnant; sed non in hoc
nos gloriabimur. Sed et ΤΕΙΤΑΝ, prima syllaba
per duas Græcas vocales ε et ι scripta, omnium nomi-
num quæ apud nos inveniuntur, magis fide dignum
est. Etenim prædictum numerum habet in se, et
litterarum est sex, singulis syllabis ex ternis litteris
constantibus, et vetus, et semotum (4); neque enim
eorum regum, qui secundum nos sunt, aliquis vo-
catus est Titan; neque eorum (5) quæ publice ad-
orantur, idolorum apud Græcos et barbaros habet
vocabulum hoc: et divinum putatur apud multos
esse hoc nomen, 330 ut etiam sol Titan vocetur
ab his qui nunc tenent (6): et ostentationem quam-
dam continet ultionis (7), et vindictam inferentis,
quod ille (8) simulat se male tractatos (9) vindicare.
Et alias (10) autem et antiquum, et fide dignum,
et regale, magis autem et tyrannicum nomen. Cum
igitur tantum suasionum (11) habeat hoc nomen

C 77 I Thess. v, 3. 78 Jerem. viii, 16. 79 Apoc. vii, 5 seqq.

(94) Non quodlibet. Pro non modicum.
(95) Corrigere. Græce, ni fallor, διορθοῦν, recte
gerere.
(96) Munitio. Sic versio Italica. Vulgata nostra
melius, securitas, ex Græco ἀσφάλεια.
(97) Equorum. Deest in Arund. et Voss.
(98) Τοῦ ἀριθμοῦ. Post hanc vocem addit Da-
masc.: Ὡς τὸ Εὐανθάς, καὶ Λατίνος, καὶ Παπίσκος,
περὶ ὧν ἀναγκὴ σφάλλεσθαι τῆς ἀληθείας τὸν περὶ
ἑν αὐτῶν ἐρχόμενον. Quibus compendio refert, quæ D
postea fusius explicat Irenæus.
(99) Et zelum veritatis. Supple, patet, vel quid-
piam simile.
(1) EYANΘΑΣ. Ita recte reposuit Feuard. pro
Evan, consentientibus Voss. et Ottob. Illius vero et
æquentium nominum litteras si pro totidem notis
arithmeticas accipias, numerosque iis apud Græcos
respondentes simul addideris, occurrit summa quæ-
sita. Consulens Feuardentii notam in hunc lo-
cum, ad calcem operis: piget enim in his immo-
rari.
(2) ΛΑΤΕΙΝΟΣ. In edit. omnibus perperam scri-
bitur ΛΑΤΕΙΝΟΣ cum L Latina; adhuc pejus in
Eras., Gallas., Arundel. et Merc. 2, Latinos: neque
enim numerus 666 inde potest exurgere.
(3) Novissimum regnum. Scilicet Romanum.
(4) Semotum. Id est, inusitatum.
(5) Neque eorum. Ita vetus Feuardent. cod., Voss.,
Arundel. et Grab.; cæteri perperam, namque eorum.

Id enim vult Irenæus, ut nullum regem, sic etiam
nullum idolum ævo suo Titanis nomine appellatum
fuisse. Porro post neque, supple aliquod.
(6) Ut etiam sol Titan vocetur ab his qui nunc ten-
ent. Verbum Græcum κρατοῦσι hic vertendum
erat, imperant, vel ut paulo ante vertit, regnant,
non tenent. De Romanis enim hic sermo est, a qui-
bus jam ante Irenæi ævum, solem dictum fuisse
Titanem constat. Hinc Cicero in Arato:
Quem cum perpetuo vestivit lumine Titan.
Et Ovid. Metamorphos. 1:
Nullus adhuc mundo præbebat lumina Titan.
(7) Et ostentationem quamdam continet ultionis.
Alludit ad fabulam Titanum, qui bellum diis intul-
isse finguntur, ut injuriam sibi Saturni perfidia
illatam ulcicerentur.
(8) Quod ille. Scil. Antichristus.
(9) Tractatos. Feuard. in marg. et Voss., tractan-
dus.
(10) Et alias. Sic cod. Voss., pro quo in Arund.,
talas: sed talas in Merc. 1, denique titas in altero
Merc. cod., in edit. vero omnibus legitur tale. At
præterquam quod in nullo jam ms. codice exstat,
minus placet quam et alias; quæ vera lectio esse
videtur.
(11) Tantum suasionum. In Arundel. et Merc. 1,
tantam suasionem. Sed in vet. Feuard. cod., tacitavi
pro tantum.

Titan, tamen (12) habet verisimilitudinem, ut ex multis colligamus ne forte Titan vocetur, qui veniet.

Ἡμεῖς οὖν (13) οὐκ ἀποκινδυνεύομεν περὶ τοῦ ὀνόματος τοῦ Ἀντιχρίστου, ἀποφαινώμενοι βεβαιωτικῶς. Ἐὶ γὰρ ἴδει ἀναφανδὸν τῷ νῦν καιρῷ κηρύττασθαι τοδνομα αὐτοῦ, δι' ἐκείνου ἂν ἐβρέθη τοῦ καὶ τὴν Ἀποκάλυψιν ἐωρακότος. Οὐδὲ γὰρ πρὸ πολλοῦ χρόνου ἐωράθη, ἀλλὰ σχεδὸν ἐπὶ τῆς ἡμετέρας γενεᾶς, πρὸς τῷ τέλει τῆς Δομετιανοῦ ἀρχῆς.

4. Hunc autem (14) numerum nominis ostendit, ut caveamus illum venientem, scientes quis est: nomen autem ejus tacuit, quoniam dignum non est præconari a Spiritu sancto. Si enim præconatum ab eo fuisset, fortassis et in multum permaneret. Nunc autem quoniam c fuit, et non est, et ascendet ab abyso (15), et in perditionem vadit (16), quasi qui non sit; sic nec nomen ejus præconatum est: ejus enim quod non est, nomen non præconatur. Cum autem vastaverit Antichristus hic omnia in hoc mundo, regnans annis tribus et mensibus sex, et sederit (17) in templo Hierosolymis; tunc veniet Dominus de cælis in nubibus, in gloria Patris, illum quidem et obedientes ei in stagnum ignis mittens; adducens autem justis regni tempora, ^o Apoc. xvii, 8. ^o Matth. viii, 11.

(12) Tamen. Sic omnes codd. uno excepto Feuard., quem secutus est Grabius, qui reposuit tantum; sed unde, et qua auctoritate? non monet. Hic vero tamen accipitur, pro atique, profecto, proinde.

(13) Ἡμεῖς οὖν. Eusebius lib. v Hist., cap. 8, hæc transcripsit, in prima tamen periodo tantillum ab Irenæi verbis deflectens. Postremam vero periodum οὐδὲ γὰρ... ἀρχῆς, allegavit quoque Maximus in Dionysii Areopag. epist. 10, pag. 181.

(14) Hunc autem. Arund., Merc. 2 et Grab. nunc autem.

(15) Et ascendet ab abyso. Sic Feuard. restituit ex vet. cod. suffragante sacro textu: nam in aliis legitur, ascendit abyso.

(16) Vadit. In editi. N. Test. exemplaribus futurum legitur, μέλλει ὑπάγειν; quod vulgatus interpretes vertit, ibi. At cum Irenæo præsens ὑπάγει habet cod. Alexandr.

(17) Regnans... sederit. In Feuardent. marg., regnabit... sedebit; in Arundel. vero et Merc. 2, regnavit. Sed vulgata lectio melius congruit cum sequentibus, et cum iis quæ suprâ cap. 25 scripsit Irenæus.

(18) Quoniam autem quidam, etc. Mirum quod Irenæus hæresens hic arguere videatur eos e catholicis qui ævo suo credebant, justorum animas corpore solutas statim in cælum evolare, clara Dei visione recreandas. Sed id SS. antistiti condonandum, qui re nondum sollicitè discussa et Ecclesiæ judicio definita, catholicæ fidei, quo fervebat, zelo, paulo longius abreptus, id omne procul eliminandum existimabat, quod ad exitiosa Valentinianorum, quos

A hoc est, requiescentem, septimam diem sanctificatam; et restituens Abraham promissionem hereditatis: in quo regno ait Dominus, multos ab Oriente et Occidente venientes, recumbere cum Abraham, Isaac et Jacob ^o.

CAPUT XXXI.

Confirmatur reservatio corporum nostrorum morte, resurrectione et ascensione Christi; animæ sanctorum interea tempus illud expectant, ut perfectam consummatamque gloriam percipiant.

1. Quoniam autem quidam (18) ex his qui putantur recte credidisse, supergrediuntur ordinem promotionis justorum, et motus meditationis (19) ad incorruptelam ignorant, hæreticos sensus in se habentes: hæretici enim despicientes plasmationem Dei (20), et non suscipientes salutem carnis suæ, contemnentes autem et repromissionem Dei, et totum supergredientes Deum sensu, simul atque mortui fuerint, dicunt se supergredi cælos et Demiurgum, et ire ad Matrem, vel ad eum, qui ab ipsis affligitur, Patrem. Qui ergo universam reprobant resurrectionem, et quantum in ipsis est, auferunt eam de medio, quid mirum est, si nec ordinem resurrectionis sciunt; nolentes intelligere, quoniam si hæc ita essent, quemadmodum dicunt, ipse utique Dominus, in quem se dicunt credere, non in tertia die fecisset resurrectionem; sed super crucem exspirans, confestim utique abiisset sursum, relinquens corpus terræ? Nunc autem tribus diebus conversatus est ubi erant mortui, quemadmodum propheta (21) ait de eo: « Commemoratus est Dominus sanctorum (22) mortuorum suorum, eorum qui ante dormierunt in terra (23) sepelitionis (24), 331 et descendit ad eos, extrahere eos,

insectabatur, dogmata tantillum accedere videbatur. Talem autem esse sibi fingebat eam, quam hic exagitat, catholicorum sententiam, cui procul dubio calculum incunctanter adjecisset, si accuratius illam excutere licuisset. Sed de his in dissert. 3, art. 11, fusius.

(19) Motus meditationis. Sic Feuardent. in marg. et cod. Voss., quod malim, quam modos meditationis, ut habent cæteri: quia vox motus, magis quadrat ad præcedentem promotionis, et ad Irenæi scopum. Meditationis vero scripsit pro exercitationis. Quos autem motus meditationis ad incorruptelam dicit Irenæus, si sunt diversi gradus exercitationis; quibus paulatim ad incorruptelam, seu claram Dei visionem promoventur, et veluti conscendunt jussi. Neque enim ii, ex auctoris nostri sententia, e vestigio Deum capiunt; sed diversis veluti motionibus atque gradibus exercitati paulatim assuescunt capere Deum, ut loquitur cap. seq., ubi gradus illos explicat.

(20) Plasmationem Dei. Dei deest in Voss.

(21) Propheta. Al., prophetia.

(22) Sanctorum. Supra lib. iii, cap. 20, n. 4 et lib. iv, cap. 22, n. 4, et 33, n. 12 habet, sanctus Israel, vel simpliciter sanctus; et sic forte hic etiam legendum.

(23) In terra. Sic mss. omnes Anglic., quomodo etiam locis superius citatis constanter legitur. Editt., in terram.

(24) Sepelitionis. Ita Feuard. in marg. melius quam in textu cum Eras. et Gallas., stipulationis. Confer loca mox citata.

et salvare eos²². » Et ipse autem Dominus : « Quomodo ergo magister noster non statim evelans abiit, sed sustinens definitum a Patre resurrectionis suae tempus (quod et per Jonam manifestatum est), post triduum resurgens assumptus est; sic et nos sustinere debemus definitum a Deo resurrectionis nostrae tempus, praenuntiatum a prophetis, et sic resurgentes assumi, quotquot Dominus ad hoc (32) dignos habuerit.

CAPUT XXXII.

In ea carne, qua sancti multas hic arumnas pertulerunt, laborum suorum fructus percipient; maxime cum id omnis creatura expectet, ac Deus Abraham et semini ejus promittat.

1. Quoniam igitur (33) transferuntur quorundam sententiae ab haereticis sermonibus, et sunt ignorantiae dispositiones Dei, et mysterium justorum resurrectionis, et regni (34), quod est principium incorruptelae, per quod regnum qui digni fuerint, paulatim assuescunt capere Deum : necessarium est autem dicere de illis, quoniam oportet justos primos (35) in conditione hac, quae renovatur, ad apparitionem Dei resurgentes recipere promissionem hereditatis, quam Deus promisit patribus, et regnare in ea : post deinde fieri iudicium. In qua enim conditione laboraverunt, sive afflicti sunt, omnibus modis probati per sufferentiam, justum est in ipsa recipere eos fructus sufferentiae; et qua conditione interfecti sunt propter Dei dilectionem, in ipsa vivificari; et in qua conditione servitutem sustinuerunt, in ipsa regnare eos. Dives enim in omnibus Deus, et omnia sunt ejus. Oportet ergo et ipsam conditionem reintegratam ad pristinum, sine prohibitione servire justis : et hoc Apostolus fecit manifestum in ea quae est ad Romanos, sic dicas : « Nam expectatio creaturae revelationem filiorum Dei expectat. Vanitati enim creatura subjecta est non volens, sed propter eum qui subiecit in spe : quoniam et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptelae, in libertatem gloriae filiorum Dei²⁶. »

2. Sic ergo et promissio Dei, quam promisit Abraham, firma perseverat. Dixit enim : « Respice sursam oculis, et vide a loco hoc, ubi nunc tu es, ad Aquilonem, et Africum (36), et Orientem, et mare, quoniam omnem terram, quam tu vides, tibi

D prodierant, Irenaei editionibus deerant, quia in iis codicibus msa. ad quorum fidem adornatae fuerant, desiderabantur. Nec dubium quin ob propugnatum in iis millenariorum errorem, studio omissa fuerint a pluribus scribis. Et ea propter hodie in tam paucis mss. cod. occurrunt, ut praeter veterem illum Feuarentii, qui forte perit, solus Vossii cod., Grabio teste, ea exhibeat. Deficiunt enim in aliis Anglic. uti et in Ottoboniano; imo nec in hoc praecedens caput exstare videtur, nisi ex variis ejusdem collectionibus ad me Roma transmissis deprehendere licet.

(34) Regni. Terreni scilicet et temporalis, quo justos a morte cum Christo potituros esse vult usque ad definitum a Deo tempus.

(35) Primos. Legendum videtur primum aut prius.

(36) Africum. Ita auctoritate cod. Voss. et ipsius

2. Si ergo Dominus legem mortuorum servavit, ut fieret primogenitus a mortuis, et commoratus usque in tertiam diem in inferioribus terrae; post deinde surgens in carne, ut etiam fixuras (28) clavorum ostenderet discipulis, sic ascendit ad Patrem : quomodo non confundantur (29), qui dicunt inferos quidem esse hunc mundum, qui sit secundum nos; interiorem autem hominem ipsorum derelinquentem hic corpus, in supercoelestem ascendere locum? Cum enim Dominus « in medio umbræ mortis abierit²⁷, » ubi animæ mortuorum erant, post deinde corporaliter resurrexit, et post resurrectionem assumptus est : manifestum est quia et discipulorum ejus, propter quos et haec operatus est Dominus,

Αἱ ψυχαι (30) ἀπέρχονται anima abibunt in invisibilem locum, definitum eis a Deo, et ibi usque ad resurrectionem commorabuntur, sustinentes resurrectionem : post recipientes corpora, et perfecte resurgentes, hoc est corporaliter, quemadmodum et Dominus resurrexit, sic venient ad conspectum Dei.

« Nemo enim est discipulus super magistrum; perfectus autem omnis erit, sicut magister (31) ejus²⁸. »

²² Jerem. XLII, 11. ²³ Math. XII, 40. ²⁴ Ephes. IV, 9. ²⁵ Psal. LXXXV, 13. ²⁶ Joan. XX, 17. ²⁷ Psal. XLII, 4. ²⁸ Luc. VI, 40. ²⁹ Rom. VIII, 19 seqq.

(25) *Se. Arund., cum.*

(26) *Patrem. Nemo omisi cum vet. Feuard. cod., Voss. et Arundel.*

(27) *Dic. Eras., Gallas. et Feuard. perperam, dices.*

(28) *Fixuras. Ita vet. Feuard. cod., Arund. et Merc. 2, melius quam alii, figuras.*

(29) *Confundantur. Al., confundentur.*

(30) *Αἱ ψυχαι. Græca hæc ex Damasceni Parallela edidit Halloixius in Vita Irenaei, pag. 504.*

(31) *Sicut magister. Arund., si sit sicut magister. Sed si sit additum ex Vulgata.*

(32) *Ad hoc. Ita Voss., Feuard. et Grab. In reliquis deest ad.*

(33) *Quoniam igitur, etc. Posteriora hæc quinque capita e veteri suo codice eruta prima omnium in lucem edidit Feuard. præmissa brevi præfatione, quæ ea Irenæo vindicat. In iis enim, quæ hæctenus*

dabo et semini tuo usque in sempiternum⁹⁰. » Et A iterum ait : « Surgeas ingredi terram in longitudinem ejus, et in latitudinem, quoniam tibi dabo eam⁹¹. » et non accepit in illa hæreditatem, nec vestigium pedis, sed semper peregrinus et advena in ea fuit. Et quando mortua est Sara uxor ejus, volentibus Ethæis gratuito locum dare ei, ut sepe- loret eam, noluit accipere, sed emit monumentum, quadringentas (37) dans didrachmas argenti, ab 332 Ephron filio Seor Ethæo⁹² (38); sustinens promissionem Dei, et nolens videri (39) accipere ab hominibus, quod ei promiserat dare Deus, dicens ei iterum sic : « Semini tuo dabo terram hanc, a flumine Ægypti, usque ad flumen magnum Euphratem⁹³. » Si (40) ergo huic promisit Deus hæreditatem terræ, non accepit autem in omni suo incolatu : oportet eum accipere cum semine suo, hoc est, qui timent Deum, et credunt in eum, in resurrectione justorum. Semen autem ejus Ecclesia, per Dominum (41) adoptionem, quæ est ad Deum, accipiens, sicut dicebat Joannes Baptista : « Quoniam potens est Deus de lapidibus suscitare filios Abraham⁹⁴. » Sed et Apostolus ait in ea Epistola quæ est ad Galatas : « Vos autem, fratres, secundum Isaac repromissionis filii estis⁹⁵ (42). » Et iterum manifeste in eadem ait, eos qui in Christo crediderunt percipere Christum, Abraham promissionem, sic dicens : « Abraham dicte sunt promissiones, et semini ejus. Et non dicit : et seminibus; quasi de multis, sed quasi de uno : et semini tuo; quod est Christus⁹⁶. » Et ite- C rum confirmans quæ dicta sunt, ait : « Quemadmodum Abraham credidit Deo, et deputatum est ei ad justitiam. Cognoscitis ergo, quoniam quidem qui ex fide sunt, ii sunt filii Abraham. Providens autem Scriptura, quia ex fide justificat gentes Deus, præ- nuntiavit Abraham, quia benedicentur in te omnes gentes. Itaque qui ex fide sunt, benedicentur cum fidei Abraham⁹⁷. » Sic ergo qui sunt ex fide, benedicentur cum fidei Abraham, et hi sunt filii Abraham. Repromisit autem Deus hæreditatem terræ Abraham et semini ejus; et neque Abraham, neque semen ejus, hoc est, qui ex fide justificantur, nunc sumunt in ea hæreditatem : accipient autem eam in resurrectione justorum. Verus enim et firmus Deus : et propter hoc « beatos » dicebat « mites, D quoniam ipsi hæreditabunt terram⁹⁸. »

⁹⁰ Gen. xiii, 14, 15. ⁹¹ Ibid., 17. ⁹² Gen. xxiii, 11, 28. ⁹³ Gal. iii, 16. ⁹⁴ Ibid., 6 seqq. ⁹⁵ Matth. v, 4, xiv, 12, 13. ⁹⁶ Matth. xix, 29.

sacri textus emendavit Grab. pro *Africam*, ut perperam habet Feuard.

(37) *Quadringentas*. In vet. Fenardent. cod. et Voss., *quadringenta*. Hanc vero vitiosam lectionem correxit Feuard. ex sacris codd. LXX seniorum, quos sequitur auctor, in quibus legitur : *τετρακόσια δίδραχμα ἀργυρίου*, tum etiam Vulgatæ, quæ habet : *quadringentos siclos argenti*.

(38) *Ab Ephron filio Seor Ethæo*. Sic iterum ex sacris cod. restituit Feuard., nam in veteri cod. cum quo convenit et Voss., vitiose legitur *filio Uphræi*.

(39) *Videri*. In edit. legitur *videre*. Sed tam manifestum scribarum erratum, sensu ita exigente, emendare non dubitavi : cum maxime nihil frequen-

CAPUT XXXIII.

Propositum confirmat promissionibus iis, quibus Christus se de generatione vitis in regno Patris bibiturum esse recepit, simul et mercedem centuplam, et prandia promisit; quod et longe antea benedictio Jacob præsignarat; uti Papias et seniores sunt interpretati.

1. Propter hoc autem ad passionem veniens, ut evangelizaret Abraham, et iis qui cum eo, apertionem hæreditatis, cum gratias egisset, tenens calicem, et bibisset ab eo, et dedisset discipulis, dicebat eis : « Bibite ex eo omnes. Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur (43) in remissionem peccatorum. Dico autem vobis, amodo non bibam de generatione vitis hujus, usque in diem illum, quando illum bibam vobiscum novum in regno Patris mei⁹⁹. » Utique hæreditatem terræ ipse novabit, et reintegrabit mysterium gloriæ filiorum; quemadmodum David ait : « Qui renovavit faciem terræ¹. » Promisit bibere de generatione vitis cum suis discipulis; utrumque ostendens, et hæreditatem terræ, in qua bibitur nova generatio vitis, et carnalem resurrectionem ejus. Quæ enim nova resurgit caro, ipsa est quæ et novum percepit poculum. Neque autem sursum in supercœlesti loco constitutus cum suis, potest intelligi bibens vitis generationem; neque rursus sine carne sunt, qui bibunt illud : carnis enim proprium est, et non spiritus, qui ex vite accipitur potus.

2. Et propter hoc dicebat Dominus : « Cum facis prandium, vel cœnam, noli vocare divites, neque amicos, et vicinos, et cognatos, ne ipsi invicem vocent te, et fiat retributio ab eis : sed voca claudos, cæcos, mendicos, et beatus eris, quoniam non habent retribuere tibi : retribuetur enim tibi in resurrectione justorum². » Et iterum ait : « Quicumque dimiserit agros, aut domos, aut parentes, aut fratres, aut filios propter me, centuplum accipiet in hoc sæculo, et in futuro vitam æternam hæreditabit³. » Quæ enim sunt in hoc sæculo centupla, et prandia exhibita pauperibus, et cœnæ quæ redduntur? Hæc sunt in regni temporibus, hoc est, in septima die, quæ est sanctificata, in qua requievit Deus ab omnibus operibus quæ fecit, quæ est verum justorum Sabbatum, in qua non faciat omne terrenum opus; sed adjacentem habebunt paratam mensam a Deo, pascentem eos epulis omnibus.

seqq. ⁹⁹ Gen. xv, 13. ¹ Luc. iii, 8. ² Gal. iv, 5. ³ Matth. xxvi, 27 seqq. ⁴ Psal. ciii, 50. ⁵ Luc.

tius occurrat in codd. vetustissimis mss. quam e pro i, uti norunt omnes.

(40) *Si*. Edit., *sic*; sed apertum esse scribarum sphalma quilibet videt, quo etiam in mss. nihil frequentius.

(41) *Per Dominum*. Sic iterum, pro *per Domini*, ut vitiose habent editi. emendo, ita manifeste postulante contextu sermonis ac sensu.

(42) *Vos... estis*. Sic versio Italica, cum mss. quibusdam Græcis. Vulgata vero nostra cum omnibus aliis exemplaribus Græcis habet, *vos... sumus*.

(43) *Effundetur*. Sic iterum versio Italica cum Vulgata nostra; et sic etiam legit Cyprianus ep. 63, ad Cæcilium. Sed Græcus textus sonat, *effunditur*.

3. Quemadmodum et Isaac continet benedictio, qua benedixit filium minorem Jacob: «Ecce, dicens, odor filii mei, quasi odor agri pleni, quem benedixit Deus⁶. Ager autem mundus est⁷;» et propterea addidit: «Det tibi Deus de rore cœli, et a fertilitate terræ, multitudinem tritici et vini. Et serviant tibi gentes, et adorent (44) te principes, et esto dominus fratris tui, et adorabunt te filii patris tui. Qui maledicet te, maledictus erit⁸.» Hæc ergo si non quis accipiat ad præfinita regni, in graudem contradictionem et contrarietatem incidet, quemadmodum Judæi incidentes (45) in omni sporta constatauntur. Non solum enim in hac vita huic Jacob non servierunt gentes; sed et post benedictionem ipse profectus, servivit avunculo suo Laban Syro annos viginti⁹: et non tantum non est factus Dominus fratris sui, sed et ipse Esau adoravit fratrem suum, quando reversus est a Mesopotamia ad patrem, et munera multa obtulit ei¹⁰. Multitudinem autem 333 tritici et vini quomodo hæreditavit hic, qui propter famem factam in terra, in qua habitabat, in Ægyptum transmigravit, subjectus Pharaoni, qui tunc regnabat in Ægypto¹¹? Prædicta itaque benedictio ad tempora regni sine contradictione pertinet, quando regnabunt justii surgentes a mortuis; quando et creatura renovata, et liberata, multitudinem fructificabit universæ esææ, ex rore (46) cœli, et ex fertilitate terræ; quemadmodum presbyteri meminerunt, qui Joannem discipulum Domini viderunt, audisse se ab eo, quemadmodum de temporibus illis docebat Dominus, et dicebat: «Venient dies (47), in quibus vineæ nascentur, singulæ decem millia palmitum (48) habentes, et in una palmitate dena millia brachiorum, et in uno vero palmitate dena millia flagellorum, et in unoquoque flagello dena millia botruum, et in unoquoque botro dena millia acinorum, et unumquodque acinum expressum dabit viginti quinque metretas vini. Et cum eorum apprehenderit aliquis sanctorum botrum, alius clamabit: Botrus ego melior sum, me sume, per me Dominum benedic. Similiter et granum tritici de-

cem millia spicarum generaturum, et unamquamque spicam habituram decem millia granorum, et unumquodque granum quinque bilibres similæ claræ mundæ; et reliqua autem poma, et semina, et herbas secundum congruentiam iis consequentem: et omnia animalia iis cibis utentia, quæ a terra accipiuntur, pacifica et consentanea invicem fieri, subjecta hominibus cum omni subjectione.

4. Ταῦτα δὲ καὶ Πάπιας (49) Ἰωάννου μὲν ἀκουσθῆς, Πολυκάρπου δὲ ἑταῖρος γεγονώς, ἀρχαῖος ἀνὴρ, ἐγγράφος ἐπιμαρτυρεῖ ἐν τῇ τετάρτῃ τῶν αὐτοῦ βιβλίων ἔστι γὰρ αὐτῶ πάντε βιβλία συνταγμένα.

4. Hæc autem et Papias Joannis auditor, Polycarpi autem contubernalis, vetus homo, per scripturam testimonium perhibet (50), in quarto librorum suorum: sunt enim illi quinque libri conscripti.

Et adjecit, dicens: «Hæc autem credibilia sunt credentibus.» Et «Juda, inquit, proditore non credente, et interrogante: Quomodo ergo tales geniturae a Domino perficiantur? dixisse Dominum: «Videbunt qui venient in illa.» Hæc ergo tempora prophetans Isaias ait: «Et compascetur lupo cum agno, et pardus conquiescet cum hædo, et vitulus, et taurus, et leo simul pascentur, et puer pusillus ducet eos. Et bos, et ursus simul pascentur, et simul infantes eorum erunt; et leo, et bos manducabunt paleas. Et puer infans in cavernam aspidum, et in cubile filiorum aspidum manum mittet, et non male facient, nec poterunt perdere aliquem in monte sancto meo¹².» Et iterum recapitulans ait: «Tunc lupi et agni pascentur simul, et leo quasi bos vescetur paleis, serpens autem terram quasi panem; et non nocebunt, neque vexabunt in monte sancto meo, dicit Dominus¹³.» Non ignoro autem, quoniam quidam hæc in feros (51), et ex diversis gentibus et variis operibus credentes, et cum crediderint consentientes justis, tentent transferre. Sed etsi nunc hoc sit in quibusdam hominibus, ex variis gentibus in unam sententiam fidei venientibus; nihilominus in resurrectione justorum super iis animalibus (52), quemadmodum dictum est:

⁶ Gen. xxvii, 27. ⁷ Matth. xiii, 38. ⁸ Gen. xxvii, 28, 29. ⁹ Gen. xxxi, 41. ¹⁰ Gen. xxxiii, 5. ¹¹ Gen. xlvi, 1 seqq. ¹² Isa xi, 6 seqq. ¹³ Isa. lxxv, 25.

(44) Adorent. Voss., adorabunt.

(45) Incidentes. Hanc vocem ex cod. Voss. addidit Grab.

(46) Ex rore. Sic Voss. et Grab. In Feuard. male, et rore.

(47) Venient dies, etc. Hæc Papias, Irenæo teste, refert in quarto libro Δογίων Κυριακῶν ἐξηγήσεως, De interpretatione Dominicorum oraculorum. Accipit vero vel ex quibusdam apocryphorum somniis, spurisque Evangelii, vel ex spuris traditionibus. Nam, ut ait Euseb. lib. iii Hist., cap. ult., Papias plura nudæ vocis traditione ad se pervenisse testatur, novas quasdam scilicet Servatoris parabolas ne prædicationes, aliæque fabulis propriæ..... Fuit enim mediocri admodum ingenio præditus, ut ex scriptis illius conjicere licet: plerisque tamen post ipsum ecclesiasticis scriptoribus ejusdem erroris (terrenum et temporale post resurrectionem fore Christi regnum), occasionem præbuit, hominis vetustate sen-

sentiam suam tuentibus: puta Irenæo, et si quis alius ejusdem opinionis fautor existit.

(48) Decem millia palmitum. Voss., dena millia palmitum.

(49) Ταῦτα δὲ καὶ Πάπιας. Hæc allegavit Euseb. lib. iii Hist., cap. ult., et Nicephorus lib. iii, cap. 20.

(50) Hæc.... testimonium perhibet. Perperam veritatem interpres: scribendum erat vel, hæc testatur; vel, hoc testimonium perhibet.

(51) In feros. Vet. cod. Feuardent. et Voss. habent inferos, pro quo Feuard. ex conjectura edidit, inter nos. Sed nulla littera mutata, unica autem voce in duas divisa, genuinam sine dubio lectionem restituit Grab. Lupi enim et leones ex mystica interpretatione, quam Irenæus memorat, feros denotabant homines: eorum cum agnis, vitalis, etc., accubitus, consensionem cum justis, etc.

(52) Super iis animalibus. Supp. fiet; nam ut paulo ante habet: omnia animalia iis cibis utentia,

Dives enim in omnibus Deus. Et oportet conditione A revocata, obedire et subjecta esse omnia animalia homini, et ad primam a Deo datam reverti escam [quemadmodum autem in obedientia subjecta erant Adæ(53)]. fructum terræ. Alias autem et non est nunc ostendere leonem paleis vesci. Hoc autem significabat magnitudinem, et pinguedinem fructuum. Si enim leo animal paleis vescitur, quale ipsum triticum erit, cujus palea ad escam congrua erit leonum?

334 CAPUT XXXIV.

Sententiam suam de temporali et terreno sanctorum regno a resurrectione claudit variis Isaïæ, Ezechielis, Jeremias, et Danielis testimoniis, atque parabola vigilantium servorum, quibus se ministraturum Dominus pollicetur.

1. Ipse autem Isaïas manifeste annuntiavit tale B gaudium in resurrectione justorum futurum, sic dicens: «Resurgent mortui, et surgent qui in monumentis sunt, et lætabuntur qui sunt in terra. Ros enim qui a te, sanitas est eis¹³.» Hoc idem et Ezechiel ait: «Ecce ego aperiam monumenta vestra, et educam vos de monumentis vestris, in quo educam de sepulcris (54) populum meum, et dabo spiritum in vobis, et vivetis, et ponam vos super terram vestram, et cognoscetis quoniam ego sum Dominus¹⁴.» Et iterum idem sic ait: «Hæc dicit Dominus: Colligam Israël ab omnibus gentibus, ubi dispersi sunt illic, et sanctificabor in eis in conspectu filiorum gentium; et habitabunt super terram suam, quam dedi servo meo Jacob, et inhabitabunt C super eam in spe, et ædificabunt domos, et plantabunt vineas, et inhabitabunt in spe, quando faciam iudicium in omnibus qui inhonoraverunt eos, in illis qui in circuitu sunt eorum, et cognoscent quoniam ego sum Dominus Deus ipsorum (55), et Deus patrum ipsorum¹⁵.» Ostendimus autem paulo ante, quoniam Ecclesia est semen Abrahæ: et propter hoc, ut sciamus quoniam in Novo Testamento a Veteri qui (56) ex omnibus gentibus colliget eos

qui salvabuntur, ex lapidibus suscitans filios Abrahæ, Jeremias ait: «Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et non dicent adhuc: Vivit Dominus, qui eduxit filios Israël (57) ab Aquilone, et ab omni regione quo expulsus fuerant; restituet illos in terram ipsorum, quam dedit patribus ipsorum¹⁶.»

2. Quoniam creatura omnis secundum voluntatem ad incrementum et augmentum erit, ut tales afferat et nutriat fructus, Isaïas ait: «Et erit super omnem montem altum, et super omnem collem editum aqua pertransiens in die illa, quando perient multi, quando concident muri. Et erit lumen lunæ quasi lumen solis (58), septuplum diei, quando sanabit contritionem populi sui, et dolorem plagæ sanabit¹⁷.» Dolor autem plagæ est, per quam (59) percussus est homo initio in Adam inobediens, hoc est mors, quam sanabit Deus resuscitans nos a mortuis, et restituens in patrum hæreditatem, quemadmodum iterum Isaïas ait: «Et eris fidens in Domino, et faciet te ingredi supra omnem terram, et cibabit te hæreditate Jacob patris tui¹⁸.» Hoc est quod a Domino dictum est: «Beati servi illi, quos veniens Dominus inveniet vigilantes. Amen dico vobis, quoniam præcingetur, et recumbere eos faciet, et transiens ministrabit eis. Et si venerit vespertina vigilia, et invenerit sic, beati sunt, quoniam recumbere eos faciet, et ministrabit eis: licet secunda et licet tertia, beati sunt¹⁹.» Hoc autem idem et Joannes in Apocalypsi ait: «Beatus et sanctus, qui habet partem in resurrectione prima²⁰.» Et tempus autem annuntiavit Isaïas in quo hæc erunt: «Et dixi, inquit: Usquequo, Domine? Quoadusque desolentur civitates ad non inhabitandum, et domus ut non sint homines, et terra derelinquetur deserta. Et post hæc longe nos faciet (60) Deus homines, et qui remanserint multiplicabuntur super terram²¹.» Sed et Daniel hoc ipsum ait: «Et regnum, et potestas, et magnitudo eorum quæ sub cælo sunt (61), datum est sanctis altissimi Dei, et regnum ejus

¹³ Isa. xvi, 19. ¹⁴ Ezech. xlvii, 12 seqq. ¹⁵ Ezech. xxviii, 25, 26. ¹⁶ Jerem. xliii, 7, 8. ¹⁷ Isa. xxx, 25, 26. ¹⁸ Isa. lviii, 14. ¹⁹ Luc. xii, 37, 38. ²⁰ Apoc. xx, 6. ²¹ Isa. vi, 11.

quæ a terra accipiuntur, pacifica et consentanea invicem fieri, subjecta hominibus cum omni subjectione.

(53) Quemadmodum autem in obedientia... Adæ. D Hæc parentesi includere necesse fuit, ne fructum terræ, per appositionem ad escam referendum, duriori tamen hyperbato, longius a proprio loco remotum, lectoris turbet animum. Insuper quod unica voce perperam in edit. legitur, inobedientia, in duas, sensu ita manifeste postulante, divisi. Et sic nihil corrigendum, aut translocandum erit, ut Grab. existimavit. Quanquam mallet, pro autem, legere ante, vel ante inobedientiam, primorum scilicet parentum.

(54) In quo educam de sepulcris. Sic scripserat Feuard. in edit. Paris. an. 1576, ut opinor, juxta veterem cod. cui consentit et Voss. Sed nescio cur in Coloniensi, an. 1596 reposuerit: et educam vos de sepulcris; nisi forte typhothetarum incuria id acciderit.

(55) Deus ipsorum. Duas istas voces ex ms. Voss. addidit Grab. quia in LXX legitur: Κύριος ὁ Θεὸς αὐτῶν.

(56) A veteri qui. Cod. Voss. habet ac veteri quem. Sed lectionem a, si pro post accipiatur, cum Grabio præfero. Mallet etiam cum eodem, tam qui quam quæ abjici. At donec totus hic locus, non admodum sanus, ex melioribus codd. emendari possit, qui, utcumque retineri potest, modo post suscitans subintelligatur erit. Interim confer lib. v, cap. 7, not.

(57) Filios Israël. Post hæc, ut scite notat Grabius, negligentia scribarum, ob repetitionem eandem vocem excidisse videntur: de terra Egypti; sed, vivit Dominus, qui eduxit semen Israël.

(58) Quasi lumen solis. Post hæc pariter excidere: et erit lumen solis.

(59) Per quem. Sic Voss. melius quam Feuard. per quem.

(60) Faciet. Sic Voss. juxta sac. textum. At Feuard., facies.

(61) Quæ sub cælo sunt. In cod. Voss. qui pro quæ; nec male, si qui referatur ad τῶν βασιλέων, quod in LXX legitur.

sempiternum, et omnes principatus servient ei et A obediunt²¹.) Et ne ad hoc tempus putetur dicta re-
promissio, dictum est prophetæ: « Et tu veni, et
sta in sorte tua in consummatione dierum²². »

3. Quoniam autem reprobationes non solum
prophetis et patribus, sed Ecclesiis ex gentibus
condonatis annuntiabantur, quas et insulas nun-
cupat Spiritus, et quod in medio turbulæ sint con-
stitutæ, et tempestatem blasphemiarum sufferant,
et salutaris portus periclitantibus existant, et re-
fugium sunt eorum, qui altitudinem ament, et By-
thum, id est profundum erroris conantur effugere,
Jeremias ita ait: « Audite verbum Domini, gentes,
et annuntiate insulis quæ longe sunt: dicite, quia
ventilabit (62) Deus Israel, congregabit eum, et
custodiet eum, sicut pascens gregem ovium sua-
rum: quoniam redemit Dominus Jacob, et eripuit
eum de manu fortioris ejus. Et venient, et lætabun-
tur in monte Sion, et venient ad bona, et in ter-
ram tritici, et vini, et fructuum, et animalium, et
ovium, et erit anima eorum sicut lignum fructife-
rum, et non esurient adhuc. Et tunc gaudebunt
virgines in congregatione juvenum, et seniores
gaudebunt, et convertam luctum eorum in gau-
dium, et faciam eos in exultatione, et magnificabo,
et inebriabo animam sacerdotum filiorum Levi, et
populus meus bonis meis adimplebitur²³. » Osten-
dimus autem in superiori libro²⁴, quoniam levitæ
et sacerdotes sunt discipuli omnes Domini: qui et
Sabbatum in templo profanabant, et sine culpa
sunt. Tales itaque promissiones manifestissime in
regno justorum istius creaturæ epulationem signi-
ficant (63), quam Deus repromittit ministratu-
rum se.

335 4. Adhuc de Jerusalem, et de regnante in
ea, Isaias ait: « Hæc dicit Dominus: Beatus qui habet
in Sion semen, et domesticos in Jerusalem. Ecce,
rex justus regnabit, et princeps cum iudicio prin-
cipabunt²⁵. » Et de præparatione, in qua reedi-
ficabitur, ait: « Ecce ego præparabo tibi carbun-
culum lapidem, et fundamenta tua sapphirum, et
ponam propugnacula tua jasphin, et portas tuas
lapidem crystallum, et circumvallum tuum lapides
electos, et omnes filios tuos docibiles Dei, et in

²¹ Dan. vii, 27. ²² Dan. xii, 13. ²³ Jerem. xxxi, 40 seqq. ²⁴ Cap. 8, n. 3. ²⁵ Isa. xxxi, 9; xxxii, 1.
²⁶ Isa. liv, 14 seqq. ²⁷ Isa. lxxv, 18 seqq. ²⁸ Isa. vi, 11. ²⁹ Isa. xiii, 9. ³⁰ Isa. xxvi, 40. ³¹ Isa. vi, 12. ³² Isa. lxxv, 21.

(62) Quia ventilabit. Græca τὸν Ὁ-sonant, qui D ventilavit.

(63) Epulationem significant. In vet. Fenard. eod. manifesto scribarum errato, sicut et in Voss. legitur, epulationis significant: quod merito correxit Fenard.

(64) Plebem meam. Nostri τὸν Ὁ- codd. habent: et plebem meam lætitiā. Et exultabo super Jeru-
salem, et lætabor super plebem meam; quæ forte
occasione repetitarum vocum, plebem meam, a
scribis omissa sunt. Quamquam tamen de his et si-
milibus nihil certi affirmari posse putem: quia ple-
rumque ex memoria citat Irenæus, vel eas sequit-
ur Scripturæ versiones, aut exemplaria quæ jam
non existant.

Et multa pace filios tuos, et in justitia edificaberis²⁶. »
Et iterum idem ipse ait: « Ecce ego facio Jerusalem
exultationem et plebem meam (64): etiam non au-
dietur in ea vox fletus, neque vox clamoris, etiam
non flet ibi immaturus et senior, qui non implet
tempus suum. Erit enim juvenis annorum centum:
moriens autem peccator centum annorum, et malo-
dictus erit. Et edificabunt domos, et ipsi inhabi-
tabunt: et plantabunt vineas, et ipsi manducabunt
fructus earum, et vinum bibent. Et non ipsi ædifi-
cabunt, et alii inhabitabunt: neque ipsi pascina-
bunt, et alii comedent. Secundum enim dies ligni
vitæ erunt dies plebis in te (65); opera enim labo-
rum eorum (66) veterascent²⁷. »

CAPUT XXXV.

*Contendit superiora testimonia non posse per allego-
riam de bonis tantum celestibus intelligi, sed im-
plenda esse post adventum Antichristi, et resurre-
ctionem in terrena Jerusalem; prioribusque pro-
phetiis, ex Isaiâ, Jeremia et Joannis Apocalypsi
alias subjungit.*

1. Si autem quidam tentaverint allegorizare hæc,
quæ ejusmodi sunt; neque de omnibus poterunt
consonantes sibi metipsis inveniri, et convincentur
ab ipsis dictionibus differentibus, quoniam « cum
desolatæ fuerint civitates » gentium, « et quod (67)
non inhabitantur, et domus, eo quod non sint ho-
mines, et derelinquetur terra deserta²⁸; ecce
enim, » Isaias ait, « dies Domini insanabilis venit,
furore et ira plenus, ponere urbem terræ desertam
(68), et peccatores perdere ex ea²⁹. » Et iterum ait:
« Tollatur, ut non videat gloriam Domini³⁰; » et
cum hæc facta fuerint, « elongabit, inquit, Deus
homines, et derelicti multiplicabuntur in terra³¹.
Et edificabunt domus, et ipsi inhabitabunt, et pas-
cinabunt vineas, et ipsi manducabunt³². » Hæc enim
alia (69) universa in resurrectionem (70) justorum
sine controversia dicta sunt, quæ fit post adventum
Antichristi, et perditionem omnium gentium sub eo
existentium, in qua regnabunt justi in terra, cre-
scentes ex visione Domini, et per ipsum assuescent
capere gloriam Dei Patris, et cum sanctis angelis
conversationem et communionem, et unitatem spi-
ritualium in regno capient; et illos quos Dominus in

(65) In te. Forte scripsit interpres meos, ex
Græco μου; quam vocem male legens scriba, facile
mutare potuit in, in te.

(66) Eorum. Sic Voss. et Grab. juxta LXX. At
Fenard., tuorum.

(67) Et quod. Forte legendum eo quod; sic enim
habet sacer textus.

(68) Urbem terræ desertam. Legendum videtur:
orbem terræ desertum; juxta Græca Isaiæ, οὐρανὸν
ἐρημὸν.

(69) Alia. Lege et alia.

(70) In resurrectionem. Sic, pro in resurrectio-
ne, emendavi, toto contextu id necessario postu-
lante. Sequitur enim, et perditionem..... et illos
expectantes, etc., quæ omnia ab una et eadem

carne inveniet, expectantes eum de cœlis, et per-
 passos tribulationem, qui et effugerint iniqui (71)
 manus. Ipsi autem sunt de quibus ait propheta: « et
 derelicti multiplicabuntur in terra. » Et quotquot
 ex credentibus ad hoc præparavit Deus, ad derelictos
 multiplicandos in terra, et sub regno sanctorum
 fieri, et ministrare huic Jerusalem, et regnum in
 ea, significavit Jeremias propheta, « Circumspice,
 dicens, ad orientem, Jerusalem, et vide lætitiã
 quæ adventat tibi ab ipso Deo. Ecce, venient filii
 tui quos emisisti; venient collecti (72) ab oriente us-
 que ad occidentem verbo illius sancti, gaudentes
 ea quæ a Deo tuo est claritate. Exuere, Jerusalem,
 habitum luctus et afflictionis tuæ, et induere deco-
 rem ejus quæ a Deo tuo est claritatis in æternum:
 circumdare amictum duplicem ejus quæ a Deo tuo
 est justitiæ, impone mitram super caput tuum gloriæ
 æternæ. Deus enim demonstrabit ei quæ sub cœlo
 est universæ tuum fulgorem. Vocabitur namque
 nomen tuum ab ipso Deo in æternum, pax justitiæ
 et gloriæ colenti Deo. Surge, Jerusalem, et sta in
 excelso, et circumspice ad orientem, et vide colle-
 ctos filios tuos a solis ortu usque ad occidentem
 verbo illius sancti, gaudentes ipsam Dei recorda-
 tionem (73). Profecti sunt enim a te pedites, dum
 adducerentur (74) ab inimicis. Introducet illos Deus
 ad te portatus cum gloria tanquam thronus (75) regni.
 Decrevit enim Deus ut humilietur omnis mons excel-
 sus, et congeries æternæ, et ut valles impleantur,
 ad redigendam planitiem terræ, ut ambulet Israel
 tute Dei gloria. Umbracula autem intexuerunt sil-
 væ, et omne lignum boni odoris ipsi Israel præcepto
 Dei. Præbit enim Deus cum lætitia lumine claritatis
 suæ, cum misericordia et justitia, quæ ab ipso
 est ²². »

2. Hæc autem talia universa non in supercœle-
 stibus possunt intelligi: « Deus enim, ait, demon-
 strabit ei quæ sub cœlo est, universæ tuum fulgo-
 rem; sed in regni temporibus, revocata (76) terra a
 Christo, et reedificata Jerusalem, secundum charac-
 terem (77) quæ sursum est Jerusalem, de qua ait
 propheta Isaias: « Ecce in manibus meis depinxi
 muros tuos, et in conspectu meo es semper ²³. »
 Et Apostolus autem scribens ad Galatas similiter ait:
 « Illa autem quæ sursum est Jerusalem libera est,
 quæ est mater omnium nostrarum ²⁴; non ex cogita-
 tione (78) erratici Æonis dicens hoc, **336** neque de